ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ, ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА

администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области
П Р И К А З

     от «22» августа  2016 г.                                                                                            № 133
г.  Урюпинск

   Об утверждении Дорожной карты организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в

Урюпинском муниципальном районе  в 2017 году

В целях повышения качества образования, организации подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Урюпинском муниципальном районе  в 2017 году ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить Дорожную карту организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Урюпинском муниципальном районе  в 2017 году согласно приложению.
2. Руководителям образовательных организаций, реализующих программы основного общего и среднего общего образования, обеспечить исполнение Дорожной карты организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Урюпинском муниципальном районе  в 2017 году и довести информацию о данной Дорожной карте до педагогических работников, обучающихся общеобразовательных организаций и их родителей (законных представителей).
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования,

опеки и попечительства                                                                        И.А.Воронина

Приложение

к приказу отдела образования,
опеки и попечительства
администрации Урюпинского муниципального района

от «22» августа 2016 года №133
Дорожная карта

по совершенствованию условий подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Урюпинском муниципальном районе
в 2016-2017 учебном году

	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Результат исполнения

	Формирование и совершенствование аналитических условий организации и проведения ЕГЭ, ОГЭ

	1
	Подготовка информации о результатах государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Урюпинском муниципальном районе в 2016 году
	Руководители ОО, Герасимова З.В., Соловьева Н.В.
	июль, август 2016
	Обеспечение информационных условий для принятия управленческих решений на всех уровнях системы образования.

Повышение эффективности деятельности образовательных организаций по совершенствованию условий для подтверждения обучающимися на государственной итоговой аттестации образовательных цензов, совершенствование условий подготовки и проведения государственной  итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Урюпинском муниципальном районе

в 2016-2017 учебном году

	2
	Обсуждение на августовских совещаниях вопроса о состоянии качества результата образования:

-  выводов о результатах развития системы образования (в части качества образования);

- уровнях решения поставленных задач и достижения целей (планируемого результата);

- характеристики основных тенденций и выявленных проблем;

- основных приоритетов на предстоящий  период.
	 Руководители ОО, отдел образования, опеки и попечительства
	август 2016

	3
	Совещание с руководителями ОО «Анализ  результатов государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ в 2016 году», «О совершенствовании подготовки к ЕГЭ, ОГЭ в 2017 году».
	отдел образования, опеки и попечительства
	сентябрь 2016,
март, июль 2017

	4
	Формирование перечня образовательных организаций для последующего обязательного повышения квалификации педагогов – предметников по программам повышения квалификации  ГАОУ ДПО ВГАПО (на основе результатов ЕГЭ, ОГЭ 2016 года).
	отдел образования, опеки и попечительства, руководители ОО
	сентябрь –октябрь 2016
	Письмо руководителям ОО о контроле за повышением квалификации педагогов – предметников по программам повышения квалификации  ГАОУ ДПО ВГАПО

	5
	Совещания с руководителями ОО «О результатах мониторинга качества образования  по итогам 1, 2, 3, 4 четвертей»
	отдел образования, опеки и попечительства,  ОО
	По плану  отдела образования, опеки и попечительства
	План мероприятий по совершенствованию подготовки и проведения ЕГЭ

Обеспечение информационных условий для принятия управленческих решений на всех уровнях системы образования

Повышение эффективности деятельности образовательных организаций по совершенствованию условий для подтверждения обучающимися на государственной  итоговой аттестации образовательных цензов, совершенствование условий подготовки и проведения государственной  итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Урюпинском муниципальном районе

в 2016-2016 учебном году

	6
	Проведение собеседования с руководителями МБОУ Михайловской СШ, МКОУ Вишняковской СШ, МБОУ Петровской СШ и МКОУ Долговской СШ, МКОУ Верхнебезымяновской СШ по вопросу совершенствования условий для подтверждения обучающимися на государственной итоговой аттестации образовательных цензов.
	отдел образования, опеки и попечительства,  ОО
	октябрь-декабрь 2016
	Повышение эффективности  управленческой деятельности по вопросам  совершенствования условий подготовки и проведения государственной  итоговой аттестации.

	7
	Мониторинг работы предметных методических объединений по совершенствованию преподавания учебных предметов
	отдел образования, опеки и попечительства (методисты)
	ноябрь 2016-март 2016
	Повышение эффективности  управленческой деятельности по вопросам  совершенствования условий для обеспечения реализации ФГОС и качества образования.

	8
	Совещания-семинары по вопросам подготовки и проведения ГИА в 2017 году.
	отдел образования, опеки и попечительства, ОО

	по плану отдела образования, опеки и попечительства
	Повышение эффективности подготовки к ГИА.

Информирование родительской общественности, обучающихся выпускных классов о порядке проведения ГИА в 2016 году.

	9
	Мониторинг подготовки:

- руководителей ППЭ;

- организаторов ОГЭ, ЕГЭ в аудиториях ППЭ;

- лиц, ответственных за информационный обмен;

- лиц, ответственных за доставку и хранение экзаменационных материалов;

- экспертов предметных комиссий.

	отдел образования, опеки и попечительства

	в течение года
	Готовность организаторов, экспертов обеспечить соблюдение информационной безопасности при проведении ОГЭ, ЕГЭ, порядка проведения ОГЭ,  ЕГЭ, прав участников ОГЭ, ЕГЭ.

Контроль качества подготовки лиц, привлекаемых к ОГЭ, ЕГЭ.

	10
	Анализ работы образовательных организаций по  подготовке к проведению ГИА в 2017 году.
	отдел образования, опеки и попечительства, ОО
	февраль, апрель 2017г.

	Формирование и совершенствование информационных условий организации и проведения  ОГЭ, ЕГЭ

	11
	Организация своевременного формирования региональной информационной системы (далее – РИС)

	 ОО, отдел образования, опеки и попечительства

	октябрь 2016 -май 2017
	Обеспечение исполнения законодательства РФ в части формирования и ведения РИС

	12
	Обеспечение мер по защите информации, содержащейся в РИС.
	ОО, отдел образования, опеки и попечительства

	постоянно

	13
	Формирование состава лиц, ответственных за  проведения ГИА  в Урюпинском муниципальном районе
	ОО, отдел образования, опеки и попечительства

	сентябрь 2016

	14
	Регистрация участников государственной итоговой аттестации в 2017 году
	ОО, отдел образования, опеки и попечительства

	до 01 февраля 2017 г.

	15
	Организация работы по:

а) формированию пунктов проведения экзаменов (далее - ППЭ);

б) формированию списков руководителей ППЭ;

в) формированию списков организаторов ППЭ,
г) технических специалистов.
	отдел образования, опеки и попечительства

	январь-март 2017г.

	16
	Организация психолого - педагогического сопрово
ждения участников ГИА, родителей (законных представителей) выпускников для всех категорий выпускников.
	ОО, отдел образования, опеки и попечительства

	в течение года

	17
	Проведение родительских собраний на тему: «О процедуре проведения итогового сочинения»
	ОО
	ноябрь 2016
	Обеспечение информационных условий подготовки и проведения ЕГЭ.

	18
	Проведение родительских собраний на тему: «О процедуре проведения ЕГЭ, особенностях подготовки к тестовой форме сдачи экзаменов»
	ОО
	февраль 2017
	Обеспечение информационных условий подготовки и проведения ЕГЭ.

	19
	Информирование обучающихся, родителей (законных представителей), участников ГИА с порядком проведения ОГЭ, ЕГЭ  и об ответственности за нарушение порядка проведения  ОГЭ, ЕГЭ в 2017 году (под роспись) через:

- информационные письма;

- информационные плакаты;

- родительские собрания;

- средства массовой информации;

- инструктажи и классные часы;

- сайт администрации Урюпинского муниципального района, школьные сайты

	ОО, отдел образования, опеки и попечительства

	сентябрь 2016-май 2017
	Обеспечение информационных условий подготовки и проведения ЕГЭ.

Обеспечение реализации государственной услуги информирования о результатах ЕГЭ и о порядке проведения ОГЭ, ЕГЭ.

Обеспечение прав участников ОГЭ, ЕГЭ.

Обеспечение соблюдения порядка проведения ОГЭ, ЕГЭ.

	20
	Подготовка памяток для участников ОГЭ, ЕГЭ, выпускников, их родителей по ознакомлению с правилами проведения ОГЭ, ЕГЭ
	ОО, отдел образования, опеки и попечительства

	до 25.05.2017
	Закрепление участников ОГЭ, ЕГЭ за ППЭ.

Информирование о закреплении за ППЭ участников ОГЭ, ЕГЭ.

	21
	Составление списков  выпускников XI классов 2016 г., не получивших аттестат о среднем общем образовании, для прохождения государственной итоговой аттестации в дополнительные сроки в 2016 г.
	ОО, отдел образования, опеки и попечительства
	сентябрь 2016 г.

	22
	Составление списков  выпускников XI классов 2016 г., не получивших аттестат о среднем общем образовании, для прохождения государственной итоговой аттестации в 2017 г.
	ОО, отдел образования, опеки и попечительства
	ноябрь 2016 - январь 2017г.

	23
	Проведение мероприятий по подготовке к проведению ГИА  выпускников с ограниченными возможностями здоровья.
	ОО, отдел образования, опеки и попечительства
	январь-апрель

2017 г.
	Обеспечение соблюдения Порядка проведения ОГЭ, ЕГЭ.

	24
	Мониторинг выданных заключений психолого-медико-педагогическими комиссиями по определению условий для выпускников текущего года, выпускников прошлых лет с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов для прохождения ГИА  в 2017 году.
	ОО, отдел образования, опеки и попечительства
	апрель- май

2017 г

	25
	Мониторинг размещения информации по организации и проведении ГИА на официальных сайтах образовательных организаций.
	отдел образования, опеки и попечительства
	в течение года
	Обеспечение соблюдения Порядка проведения ОГЭ, ЕГЭ.

Обеспечение регистрации на ЕГЭ выпускников прошлых лет.

Организация регистрации на ЕГЭ в 2017году.

	26
	Обеспечение учёта, хранения, выдачи экзаменационных материалов с соблюдением требований информационной безопасности.
	отдел образования, опеки и попечительства, ОО
	в течение года
	Обеспечение соблюдения Порядка проведения ОГЭ, ЕГЭ.

	27
	Организация взаимодействия с муниципальными органами исполнительной власти и службами по вопросам взаимодействия при организации и проведении ГИА в  Урюпинском муниципальном районе в 2017 году:

а) межмуниципальный отдел МВД России «Урюпинский»;
б) ГБУЗ «Урюпинская ЦРБ»;
в) Волгоградский филиал  ОАО "Ростелеком";

г) районные общественные организации.
	отдел образования, опеки и попечительства
	март-июнь 2017г.

	Формирование и совершенствование организационно - содержательных условий организации и проведения  ОГЭ, ЕГЭ

	28
	Организация работы консультационных пунктов по подготовке к ЕГЭ, ОГЭ на базе ОО
	ОО
	в течение года
	Повышение качества реализации общеобразовательных программ.

	29
	Формирование «групп риска»  для организации индивидуальной работы с обучающимися, показавшими низкие результаты при проведении репетиционных экзаменов в форме ЕГЭ и ОГЭ
	ОО
	сентябрь-октябрь 2016
	Обеспечение соблюдения порядка проведения ЕГЭ, ОГЭ, прав обучающихся.

	30
	Формирование «групп риска» обучающихся, допустивших нарушения информационной безопасности при проведении репетиционных экзаменов в форме ЕГЭ и ОГЭ
	ОО
	апрель 2017
	Выявление нарушений информационной безопасности.

Публичное рассмотрение вопросов о нарушениях, причинах и последствиях на  заседаниях рабочей группы.

	31
	Проведение инструктажей:

 - руководителей ППЭ;

- организаторов ГВЭ, ОГЭ, ЕГЭ в аудиториях ППЭ и вне аудиторий.

	Герасимова З.В.,

Соловьева Н.В.
	апрель-май 2017
	Готовность обеспечить соблюдение информационной безопасности при проведении ОГЭ, ЕГЭ, порядка проведения ОГЭ,  ЕГЭ, прав участников ОГЭ, ЕГЭ.

Наличие оснований для возложения на лиц, привлекаемых к проведению ОГЭ, ЕГЭ персональной ответственности и административных взысканий  за выполнение обязанностей и работ при проведении ОГЭ, ЕГЭ.

	32
	Проведение репетиционных экзаменов в форме ЕГЭ и ОГЭ для обучающихся 9-х,11-х классов общеобразовательных организаций Урюпинского муниципального района

	ОО, отдел образования, опеки и попечительства
	по графику
	Повышение качества реализации общеобразовательных программ.

	33
	Проведение районных репетиционных экзаменов в форме ЕГЭ и ОГЭ для обучающихся 9-х,11-х классов общеобразовательных организаций Урюпинского муниципального района

	отдел образования, опеки и попечительства
	март- апрель 2017 года
	Обеспечение организационных условий проведения ЕГЭ в соответствии с Порядком проведения ЕГЭ

	34
	Мониторинг (на основе результатов диагностических контрольных работ, репетиционных экзаменов) индивидуальной работы с учащимися группами риска

	отдел образования, опеки и попечительства, ОО
	ноябрь 2016-апрель 2017
	Повышение качества реализации общеобразовательных программ.

	35
	Проведение  аппаратных совещаний при начальнике отдела образования, опеки и попечительства по вопросу подготовки к ОГЭ, ЕГЭ в 2017 году
	Герасимова З.В.,

Соловьева Н.В.
	по  плану
	Обеспечение организационных условий проведения ЕГЭ в соответствии с Порядком проведения ЕГЭ.

Обеспечение исполнения законодательства в части создания условий для проведения ОГЭ, ЕГЭ.

	36
	Проведение  совещаний при  директоре ОО по  вопросу подготовки к ОГЭ, ЕГЭ в 2017 году

	ОО
	по  плану

	37
	Проверка готовности ППЭ
	отдел образования, опеки и попечительства,
	май 2017года
	Обеспечение организационных условий проведения ЕГЭ в соответствии с Порядком проведения ЕГЭ

	Формирование нормативных правовых условий подготовки и проведения  ОГЭ, ЕГЭ

	38
	Подготовка на муниципальном уровне нормативной базы для  проведения государственной итоговой аттестации

	Герасимова З.В., Соловьева Н.В.
	В течение года
	Обеспечение исполнения законодательства в части проведения государственной итоговой аттестации

	Контроль за организацией государственной итоговой аттестации

	39
	Тематическая проверка «Организация работы общеобразовательных организаций по подготовке к государственной итоговой аттестации выпускников 9 и 11 классов»
	Герасимова З.В., Соловьева Н.В.
	декабрь 2016 года,

март 2017года
	Повышение качества подготовки к ГИА

Принятые сокращения:

ГИА – государственная итоговая аттестация обучающихся;

ЕГЭ – единый государственный экзамен;

ОГЭ - основной государственный экзамен;

ППЭ – пункт проведения экзаменов. ОО – образовательные организации